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HUDUDIY TURIZM 
RIVOJLANISHIDA 
BARQAROR BOSHQARUV 
STRATEGIYALARINI ISHLAB 
CHIQISH

Barakayev Elbekjon Abdulla o‘g‘li
O‘zbekiston Milliy universitetining Jizzax filiali 
Iqtisodiyot va turizm kafedrasi o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0001-4158-4212

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada O‘zbekiston hududlarida turizmni barqaror rivojlantirish masalalari, hududiy 
boshqaruv tizimining samaradorligini oshirish bo‘yicha strategik yondashuvlar hamda turizmning iqtisodiy, ijtimoiy va 
ekologik ta’sir omillari keng qamrovda tahlil qilingan. Tadqiqotda turizm infratuzilmasi, tabiiy va madaniy resurslar, hududiy 
brendlash, marketing siyosati, raqamli transformatsiya jarayonlari, mahalliy aholi ishtiroki va investitsiya salohiyati chuqur 
baholangan. UNWTO, OECD va Jahon banki mezonlari asosida Turizm Salohiyati Indeksi (TSI) ishlab chiqilib, O‘zbekiston 
hududlarining turizm bo‘yicha reytingi aniqlangan. GIS analiz, SWOT tahlil, ekspert so‘rovlari, sotsiologik intervyular va 
indekslash usullari orqali hududiy turizmning hozirgi holati va rivojlanish istiqbollari ko‘rsatib berilgan. Tadqiqotning ilmiy-
amaliy natijalariga ko‘ra, hududiy turizmni rivojlantirishda infratuzilmani modernizatsiya qilish, ekologik barqarorlikni 
ta’minlash, raqamli turizmni joriy etish, mahalliy aholi ishtirokini kengaytirish, klasterlash va xalqaro marketing siyosatini 
kuchaytirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. Natijalar hududiy turizmni boshqarishda yangi model — “Barqaror 
hududiy turizm boshqaruvi konsepsiyasi”ni taklif qiladi.

Kalit soʻzlar: hududiy turizm, barqaror boshqaruv, turizm salohiyati, turizm indeksi, infratuzilma, ekoturizm, klasterlash, 
marketing strategiyasi, raqamli turizm, mahalliy aholi ishtiroki, GIS tahlili, ekologik barqarorlik, agroturizm, turizm 
klasterlari, O‘zbekiston turizmi.
Abstract. This scientific article provides a comprehensive analysis of sustainable tourism development in the regions of 
Uzbekistan and proposes strategic approaches for improving the effectiveness of regional tourism management systems. 
The study evaluates tourism infrastructure, natural and cultural resources, regional branding, marketing policies, digital 
transformation processes, community involvement, and investment potential. Based on UNWTO, OECD, and World Bank 
criteria, a Tourism Sustainability Index (TSI) was developed, enabling a regional tourism ranking across Uzbekistan. 
Using GIS analysis, SWOT assessment, expert surveys, sociological interviews, and indexation methods, the research 
identifies the current state and future prospects of regional tourism. The study concludes with scientific and practical 
recommendations focused on infrastructure modernization, ecological sustainability, digital tourism development, 
enhanced local community participation, cluster formation, and strengthened international marketing. As a result, a new 
model — the “Sustainable Regional Tourism Management Concept” — is introduced.

Key words: regional tourism, sustainable management, tourism potential, tourism index, infrastructure, ecotourism, 
clustering, marketing strategy, digital tourism, community involvement, GIS analysis, ecological sustainability, agritourism, 
tourism clusters, Uzbekistan tourism.
Аннотация. В данной научной статье комплексно рассмотрены вопросы устойчивого развития туризма в 
регионах Узбекистана, а также стратегические подходы к повышению эффективности региональной системы 
управления туризмом. Проведён глубокий анализ туристской инфраструктуры, природных и культурных ресурсов, 
регионального брендинга, маркетинговой политики, процессов цифровой трансформации, участия местного 
населения и инвестиционного потенциала. На основе показателей UNWTO, OECD и Всемирного банка разработан
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Индекс туристского потенциала (TSI) и определён рейтинг регионов Узбекистана по уровню развития туризма. С 
помощью GIS-анализа, SWOT-метода, экспертных опросов, социологических интервью и индексации выявлено 
текущее состояние регионального туризма и его перспективы. Научно-практические результаты исследования 
включают предложения по модернизации инфраструктуры, обеспечению экологической устойчивости, внедрению 
цифрового туризма, расширению участия местных сообществ, кластерному развитию и усилению международного 
маркетинга. Исследование предлагает новую модель — «Концепцию устойчивого управления региональным 
туризмом».

Ключевые слова: региональный туризм, устойчивое управление, туристский потенциал, туристский индекс, 
инфраструктура, экотуризм, кластеризация, маркетинговая стратегия, цифровой туризм, участие местного 
населения, GIS-анализ, экологическая устойчивость, агротуризм, туристские кластеры.

K I R I S H
XXI asrda global iqtisodiy rivojlanishning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida turizm sohasi jadal sur’atlarda 

kengayib bormoqda. BMTning Butunjahon Turizm Tashkiloti (UNWTO) ma’lumotlariga ko‘ra, turizm sohasining 
yalpi jahon iqtisodiyotidagi ulushi 10 foizdan oshgan bo‘lib, har yili millionlab yangi ish o‘rinlari yaratilishiga 
sabab bo‘lmoqda. Shu jarayonda hududiy turizmni barqaror boshqarish masalasi strategik ahamiyat kasb 
etmoqda. Chunki turizmning hududlar bo‘yicha rivojlanishi nafaqat mahalliy iqtisodiyotning jonlanishiga, balki 
infratuzilmaning modernizatsiya qilinishiga, xizmat ko‘rsatish tarmoqlarining kengayishiga, mahalliy aholining 
farovonligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi1.

Hududiy turizmning barqaror rivojlanishi — bu tashqi omillar ta’siriga chidamli, ekologik xavfsiz, ijtimoiy 
manfaatli va iqtisodiy samarali turizm tizimini yaratish demakdir. Ushbu jarayonda boshqaruv strategiyalari 
markaziy o‘rin tutadi. Ya’ni hududlar kesimida turizm salohiyatini aniqlash, mavjud imkoniyatlarni oqilona 
boshqarish, iqtisodiy risklarni kamaytirish, xizmat ko‘rsatish madaniyatini oshirish, ekologik muhofaza choralarini 
qo‘llash, mahalliy hamjamiyatni turizm jarayoniga jalb qilish — bularning barchasi mukammal boshqaruv 
strategiyalarini talab qiladi.

Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida turizmni strategik rivojlantirish bo‘yicha qator davlat dasturlari 
qabul qilindi. Xususan, Prezident farmonlari, hukumat qarorlari, “2022–2026-yillarda O‘zbekiston Respublikasida 
turizmni rivojlantirish strategiyasi”, turizm infratuzilmasi loyihalari, ekoturizm, agroturizm, gastronomik turizm, 
madaniy meros turizmi kabi yo‘nalishlarning kengayishi bu sohada zamonaviy boshqaruv mexanizmlarini 
ishlab chiqishni taqozo etadi. Shunday sharoitda hududiy turizmning barqaror boshqaruv strategiyalarini ishlab 
chiqish ilmiy-amaliy jihatdan dolzarb mavzu bo‘lib qolmoqda.

Hududiy turizm so‘nggi yillarda global iqtisodiy rivojlanish va barqarorlik masalalarida muhim omil sifatida 
e’tirof etilmoqda. Turizm nafaqat hududlarning iqtisodiy salohiyatini oshirish, ish o‘rinlari yaratish va xalqaro 
imidjni mustahkamlashga xizmat qiladi, balki ekologik va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashdagi ahamiyati bilan 
ajralib turadi. O‘zbekiston hududlarida turizmni rivojlantirish jarayonida barqaror boshqaruv strategiyalarini 
ishlab chiqish mamlakatning tabiiy va madaniy merosini saqlash, mahalliy aholi ishtirokini kuchaytirish va 
raqamli transformatsiya imkoniyatlaridan samarali foydalanish bilan bevosita bog‘liqdir.

Barqaror turizm boshqaruvi konsepsiyasi iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy komponentlarni o‘zaro 
uyg‘unlashtirishga qaratilgan strategik yondashuvlarni talab qiladi. Shu maqsadda hududiy turizmni 
rivojlantirishda turizm salohiyatini baholash, infratuzilma va xizmatlar sifatini oshirish, mahalliy resurslar va 
brendlash strategiyalarini joriy etish zarur. Shu bilan birga, global turizm standartlari, xususan UNWTO va 
OECD mezonlari asosida Turizm Salohiyati Indeksini ishlab chiqish hududlararo raqobatbardoshlikni aniqlash 
va rivojlantirish strategiyasini belgilashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Ushbu maqolada O‘zbekiston hududiy turizmini barqaror rivojlantirish masalalari, hududiy boshqaruv 
strategiyalarining samaradorligini oshirish yo‘llari va raqamli transformatsiya jarayonlarida mahalliy aholi 
ishtirokini kuchaytirish yo‘nalishlari ilmiy-amaliy asosda tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari hududiy turizmni 
boshqarishda yangi model — “Barqaror hududiy turizm boshqaruvi konsepsiyasi”ni taklif etishga xizmat qiladi.

Turizm sohasining hududiy rivojlanishga qo‘shgan hissasi nafaqat iqtisodiy o‘sish bilan, balki ijtimoiy va 
ekologik barqarorlikni ta’minlash bilan ham bog‘liq. Barqaror turizm kontseptsiyasi hudud resurslarini samarali 
boshqarish, mahalliy aholi manfaatini himoya qilish va ekologik xavfsizlikni ta’minlash asosida shakllanadi. Shu 
nuqtai nazardan, O‘zbekiston hududlarida turizmni rivojlantirish jarayonida strategik boshqaruv yondashuvlarini 
ishlab chiqish va amalga oshirish dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘ladi.

Hududiy turizmning barqarorligini ta’minlashda bir nechta muhim jihatlar mavjud. Birinchidan, turizm 
infratuzilmasining samarali rivojlanishi hududlarni raqobatbardosh qiladi. Ikkinchidan, tabiiy va madaniy 
resurslarning saqlanishi hamda ularning hududiy brendlashdagi roli e’tibordan chetda qolmasligi kerak. 

1	  Butler, R., & Hall, C. (2020). Turizm va barqarorlik: rivojlanish va siyosat istiqbollari. Routledge.
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Uchinchidan, raqamli texnologiyalar va marketing strategiyalari orqali turizmni boshqarish jarayonini 
modernizatsiya qilish muhim hisoblanadi.

M A V X U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Turizm va hududiy rivojlanish bo‘yicha ilmiy adabiyotlar turli yondashuvlarni o‘z ichiga oladi. Barqaror 

turizm kontseptsiyasi avvalo ekologik va ijtimoiy omillarni hisobga olish zaruratini ta’kidlaydi. Butler va Hallning 
tadqiqotlarida turizm rivojlanishining turli bosqichlari va hududiy barqarorlikka ta’siri tahlil qilingan bo‘lsa, UNWTO 
hisobotlarida turizm salohiyati va strategik boshqaruv mezonlari amaliy tavsiyalar bilan yoritilgan. OECD 
ekspertlari hududiy marketing siyosati va klasterlash jarayonining iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini baholagan. 
Shu bilan birga, GIS va raqamli tahlil usullari turizm resurslarini kartalash va strategik rejalashtirishda samarali 
vosita sifatida ko‘rsatib o‘tilgan2.

O‘zbekiston kontekstida turizm sohasida amalga oshirilgan tadqiqotlar asosan madaniy va ekologik 
resurslar, infratuzilma imkoniyatlari hamda mahalliy aholi ishtirokiga e’tibor qaratadi. Jumladan, hududiy 
brendlash va xalqaro marketing siyosatini rivojlantirishning zarurligi bir necha ilmiy maqolalarda qayd etilgan. 
Shu bilan birga, agroturizm, ekoturizm va raqamli turizm imkoniyatlari mamlakatning turizm salohiyatini 
oshirishda muhim omil hisoblanadi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, hududiy turizmni barqaror rivojlantirish 
uchun integratsiyalashgan yondashuv — iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik komponentlarni uyg‘unlashtirish zarur.

Richard Butler va Colin Hall barqaror turizmni rivojlantirishda strategik yondashuvning muhimligini 
ta’kidlaydi. Ular turizmning o‘sishi va hududiy resurslarga bo‘lgan ta’sirini muvozanatlash, ekologik, iqtisodiy va 
ijtimoiy omillarni bir vaqtda hisobga olish zarurligini bildiradi.

Chris Hall va Alan Lew turizmning mintaqaviy rivojlanishdagi rolini o‘rganib, mahalliy jamoa va madaniy 
resurslarning turizm jarayonidagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Ularning tadqiqotlarida turizm faqat iqtisodiy foyda 
manbai emas, balki ijtimoiy integratsiya va hududiy identifikatsiyani mustahkamlash vositasi sifatida ham 
qaraladi.

Dimitrios Buhalis turizmning raqamli transformatsiyasi va marketing strategiyalari bo‘yicha ilg‘or tadqiqotlar 
olib boradi. U raqamli platformalar orqali turizmni boshqarish va xizmat ko‘rsatishni samarali tashkil etish 
imkoniyatlarini ta’kidlaydi.

Stefan Gössling, Daniel Scott va Chris Hall ekologik barqarorlikni turizmni rivojlantirish jarayonida asosiy 
tamoyil sifatida belgilashadi. Ular suv va tabiiy resurslarga turizmning ta’sirini o‘lchash, ekologik monitoringni 
joriy etish va barqaror klasterlarni shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi.

UNWTO va OECD ekspertlari global turizm bo‘yicha indikatorlar, Turizm Salohiyati Indeksi va hududiy 
turizmni rivojlantirish bo‘yicha strategik tavsiyalar ishlab chiqqan. Ularning yondashuvi hududiy boshqaruv 
tizimida samaradorlikni oshirishga qaratilgan.

Xorijiy tajriba hududiy turizmni rivojlantirish strategiyalarini shakllantirishda muhim manba hisoblanadi.
Avstriyada alp hududlarida barqaror turizm klasterlari mavjud bo‘lib, mahalliy aholi ishtiroki, ekologik yo‘llar 

va piyoda hamda velosiped yo‘laklari rivojlangan. Bu tajriba turizmni iqtisodiy va ekologik barqarorlikni hisobga 
olgan holda rivojlantirishda samarali model sifatida xizmat qiladi.

Shveytsariyada turizmni rejalashtirishda GIS tizimlari va raqamli monitoring tizimlari keng qo‘llanadi. Bu 
hududlarda turizm zonalari va transport tizimi ekologik barqarorlikni ta’minlashga yo‘naltirilgan.

Yaponiyada mahalliy madaniyat va tarixiy merosni targ‘ib qilish orqali turizmni barqaror rivojlantirish 
amalga oshiriladi. Turizm klasterlari hududiy marketing va xalqaro aloqalarni kuchaytirish orqali iqtisodiy va 
ijtimoiy foyda yaratadi.

Ispaniyada ekoturizm va qishloq turizmi rivojlangan. Mahalliy aholi faol ishtirok etadi, ekologik sertifikatlash 
tizimi mavjud va turizm salohiyatini oshirish dasturlari amalda ishlaydi.

Kanadada turizm hududlari ekologik barqarorlik tamoyillari asosida boshqariladi. Tabiy parklar va 
yovvoyi tabiatni saqlashga yo‘naltirilgan strategiyalar hududiy turizmni barqaror rivojlantirishda asosiy tamoyil 
hisoblanadi.

Ushbu tajribalar O‘zbekiston hududiy turizmini rivojlantirishda amaliy tavsiyalar berishi mumkin. Xususan, 
infratuzilma modernizatsiyasi, mahalliy aholi ishtirokini ta’minlash, raqamli marketing va ekologik monitoring 
tizimlarini joriy etish tavsiya etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Hududiy turizm rivojlanishida barqaror boshqaruv strategiyalarini ishlab chiqish ko‘plab kompleks 

yondashuvlarni talab etadi. Mazkur tadqiqot metodologiyasi hududiy turizmning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy 
jihatlarini har tomonlama qamrab olish uchun ko‘p bosqichli va integratsiyalashgan ilmiy usullardan foydalanishni 

2	  OECD. (2021). Turizm tendentsiyalari va siyosati. Parij: OECD nashriyoti.
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ko‘zda tutadi. Bo‘lim davomida tadqiqotning konseptual modeli, ma’lumotlar manbalari, tahlil usullari, baholash 
mezonlari, tadqiqot obyekti va subyekti hamda qo‘llangan ilmiy yondashuvlar batafsil yoritiladi.

Tadqiqot dizayni aralash (kombinatsiyalashgan) ilmiy yondashuv asosida qurilgan bo‘lib, u sifat (qualitative) 
va miqdoriy (quantitative) tahlil vositalarini o‘z ichiga oladi. Bunday dizayn hududiy turizmning murakkab va 
ko‘p qirrali tarkibini, boshqaruvning amaliy jihatlaridan tortib, strategik elementlargacha bo‘lgan masalalarni har 
tomonlama o‘rganishga yordam beradi.

Ushbu tadqiqotda hududiy turizmning hozirgi holatini tahlil qilish uchun ko‘p uslubiy yondashuvlar 
birlashtirilgan. Birinchi navbatda, Turizm Salohiyati Indeksi ishlab chiqildi, bunda UNWTO, OECD va Jahon 
banki mezonlari asosida hududlarning turizm imkoniyatlari raqamli ko‘rsatkichlar orqali baholandi. Indekslash 
usuli turizm infratuzilmasi, tabiiy va madaniy resurslar, xizmatlar sifati, marketing va brendlash salohiyatini o‘z 
ichiga oldi3.

Ikkinchi bosqichda SWOT tahlil amalga oshirildi. Hududiy turizmning kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlar va 
tahdidlar aniqlanib, ularning barqaror boshqaruvga ta’siri baholandi. GIS tahlil hududiy resurslarning joylashuvi 
va turizm obyektlariga kirish imkoniyatlarini vizual tarzda ko‘rsatishda ishlatilgan.

Shuningdek, ekspert so‘rovlari va sotsiologik intervyular orqali mahalliy aholi va turizm sohasidagi 
mutaxassislarning fikrlari yig‘ildi. Bu yondashuv turizm strategiyasini ishlab chiqishda mahalliy ishtirokni oshirish 
va barqaror boshqaruvga mos keladigan takliflarni ishlab chiqishga yordam berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Hududiy turizmni barqaror boshqarish strategiyalarini ishlab chiqishga qaratilgan tadqiqot natijalari bir nechta 

asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu bo‘limda hududlar kesimida turizm salohiyati bahosi, barqarorlik 
komponentlari bo‘yicha ko‘rsatkichlar, Turizm Salohiyati Indeksi (TSI), iqtisodiy-iqtisodiy ta’sir bahosi, GIS tahlil 
natijalari, ekspert fikrlari hamda mahalliy aholi va sayyohlar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnomalar natijalari batafsil 
yoritiladi.

Tadqiqot doirasida O‘zbekistonning 14 ta hududi (Qoraqalpog‘iston, viloyatlar, Toshkent shahri) turizm 
salohiyati bo‘yicha tahlil qilindi. Turizm resurslari, infratuzilma, xizmat ko‘rsatish sifati, transport imkoniyatlari, 
marketing ko‘rsatkichlari va ekologik barqarorlik mezonlari asosida baholash amalga oshirildi.

1-rasm. Turizm resurslari ko‘rsatkichlari (0–100 ball)

Bu natijalar shuni ko‘rsatadiki, tarixiy turizm resurslari eng rivojlangan hududlar Samarqand, Buxoro va 
Xorazm hisoblanadi. Ekoturizm resurslari bo‘yicha Surxondaryo, Jizzax, Namangan va Qoraqalpog‘iston 
yetakchilik qiladi4.

Tadqiqot davomida hududlar bo‘yicha infratuzilma quyidagi ko‘rsatkichlar bo‘yicha baholandi:
1.	 mehmonxonalar soni;
2.	 turistik markazlar;
3.	 transport kirish imkoniyati;

3	  UNWTO. (2022). Barqaror turizm bo’yicha global hisobot. Madrid: Birlashgan Millatlar Tashkilotining Jahon turizm tashkiloti.
4	  Jahon banki. (2021). Markaziy Osiyoda turizmni rivojlantirish. Vashington: Jahon banki.
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4.	 restoranlar va kafelar;
5.	 yo‘llar sifati;
6.	 ko‘ngilochar obyektlar.

2-rasm. Infratuzilma reytingi (0–100 ball):

Natijalar Toshkent shahri, Samarqand va Buxoroda infratuzilma eng rivojlanganini ko‘rsatadi. Jizzaxda 
infratuzilma o‘rtacha darajada bo‘lib, so‘nggi yillarda Zomin, Forish va boshqa tog‘li hududlarda ekoturizm 
infratuzilmasi sezilarli rivojlangan5.

Turizm Salohiyati Indeksi 6 asosiy indikator bo‘yicha hisoblandi:
1.	 Turizm resurslari
2.	 Infratuzilma darajasi
3.	 Transport kirish imkoniyati
4.	 Xizmat ko‘rsatish sifati
5.	 Marketing va brending
6.	 Ekologik barqarorlik

1-jadval. TSI yakuniy natijalar (100 ballik tizim bo‘yicha):
Hudud TSI (ball) Reyting

Samarqand 89.4 1
Buxoro 87.1 2

Toshkent shahri 84.6 3

Xorazm 81.3 4
Surxondaryo 74.8 5
Qoraqalpog‘iston 73.5 6
Namangan 72.4 7
Jizzax 70.3 8
Farg‘ona 68.9 9
Navoiy 66.2 10

Qashqadaryo 63.5 11

Andijon 60.8 12
Sirdaryo 58.1 13
Toshkent viloyati 57.4 14

5	  Hall, C., & Lew, A. (2020). Barqaror turizm: Ijtimoiy fanlardagi muhim tushunchalar. Routledge.
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Natijalar shuni ko‘rsatadiki, turizm rivoji bo‘yicha etakchi hududlar tarixiy yo‘nalishlar bo‘yicha ixtisoslashgan 
hududlar bo‘lib, iqtisodiy va ekologik barqarorlik ko‘rsatkichlari yuqori. Jizzax, Namangan, Qoraqalpog‘iston va 
Surxondaryo kabi hududlar ekoturizm salohiyati hisobiga reytingda yuqori o‘rinni egallamoqda.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston hududlarida turizm salohiyati sezilarli darajada farqlanadi. 
Ba’zi hududlar, xususan tabiiy va madaniy resurslarga boy bo‘lgan hududlar, barqaror turizm rivojlanishida 
yetakchi bo‘lish imkoniyatiga ega. Shu bilan birga, infratuzilma, xizmat sifati va marketing siyosati bo‘yicha 
sezilarli bo‘lmagan hududlar barqarorlikni ta’minlashda qiyinchiliklarga duch keladi.

GIS tahlili hududiy resurslarni joylashuvi va transport tizimi bilan bog‘liq bo‘lgan cheklovlarni aniqladi. 
Bu hududiy turizmni rejalashtirishda infratuzilmani modernizatsiya qilish, transport va logistika imkoniyatlarini 
kengaytirish zarurligini ko‘rsatadi6.

SWOT tahlil hududiy turizmning kuchli tomonlari sifatida tabiiy va madaniy merosning boyligi, mahalliy 
brendlash imkoniyatlari, xalqaro marketing va raqamli platformalarni joriy etish imkoniyatlarini aniqladi. Zaif 
tomonlar esa xizmat sifati, kadrlar malakasi va ekologik barqarorlikni ta’minlashdagi muammolar bilan bog‘liq. 
Tahdidlar sifatida global pandemiyalar, iqlim o‘zgarishi va hududiy raqobatni ko‘rsatish mumkin.

Ekspert intervyulari natijalari mahalliy aholi ishtirokini kengaytirish va agroturizm, ekoturizm kabi 
yo‘nalishlarni rivojlantirish barqaror strategiyaning ajralmas qismi ekanligini tasdiqladi. Shu bilan birga, raqamli 
transformatsiya va turizm ma’lumotlarini indekslash hududiy boshqaruv samaradorligini oshirishda muhim omil 
hisoblanadi.

Natijalar asosida barqaror hududiy turizm boshqaruvi konsepsiyasi ishlab chiqildi. Ushbu model hududiy 
turizmning rivojlanishi uchun quyidagi strategik yo‘nalishlarni taklif qiladi:

Infratuzilmani modernizatsiya qilish: transport, mehmonxona, xizmat ko‘rsatish va kommunikatsiya 
tizimlarini rivojlantirish.

Ekologik barqarorlik: tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, ekologik izni minimal darajada saqlash, 
ekoturizmni rivojlantirish.

Raqamli turizm: onlayn platformalar, mobil ilovalar va raqamli marketing orqali turizmni samarali boshqarish.
Mahalliy aholi ishtiroki: mahalliy tadbirkorlik, turizm klasterlari va agroturizmni qo‘llab-quvvatlash orqali 

ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash.
Klasterlash va marketing siyosati: hududiy brendlarni yaratish va xalqaro bozorga chiqarish, hududlararo 

raqobatni oshirish.
Bu strategik yondashuvlar hududiy turizmni rivojlantirishda iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy barqarorlikni 

birlashtiradi va hududlararo turizm raqobatbardoshligini oshiradi7.
Hududiy turizm rivojlanishida barqaror boshqaruv strategiyalarini ishlab chiqishga bag‘ishlangan tadqiqot 

natijalari turizm tizimining iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik bo‘g‘inlari o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlikni 
ko‘rsatdi. Ushbu bo‘limda natijalar chuqur tahlil qilinadi, xalqaro tajriba bilan solishtiriladi va O‘zbekiston 
sharoitiga mos keladigan ilmiy-amaliy xulosalar chiqariladi.

Hududlar o‘rtasida turizm salohiyati bo‘yicha nomutanosiblik mavjud. Rivojlanishning asosiy to‘siqlari — 
infratuzilma, marketing, ekologik barqarorlik va malakali kadrlar yetishmovchiligi. Mahalliy aholining turizmda 
ishtiroki past, bu barqarorlikka xavf tug‘diradi. Ekoturizm va agroturizm eng istiqbolli yo‘nalishlar sifatida 
aniqlangan. Turizm boshqaruvi markazlashgan, hududlar mustaqilligi kam. Raqamli xizmatlar rivoji sust, bu 
raqobatbardoshlikka salbiy ta’sir qilmoqda. Hududiy brendlar yetarli shakllanmagan, marketing kampaniyalari 
cheklangan. Barqaror boshqaruv strategiyalari ishlab chiqilmasa, turizm sohasining global raqobatda o‘z o‘rnini 
mustahkamlashi qiyinlashadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilganda, hududiy turizmni barqaror rivojlantirish O‘zbekistonning iqtisodiy o‘sish sur’atlari, bandlik 

darajasi, mahalliy byudjetlar daromadlari va xalqaro maydondagi raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil 
sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, barcha hududlarda turizm resurslari yetarli 
bo‘lsa-da, ularning boshqaruvi, marketingi, infratuzilmasi va ekologik muhofaza tizimi bo‘yicha xizmatlar sifati 
turlicha darajada shakllangan. Shuning uchun hududiy turizmni boshqarishda kompleks, innovatsion va ilmiy 
asoslangan strategik yondashuvlar zarur.

Barqaror boshqaruvni ta’minlash uchun avvalo hududlarning turizm salohiyatini baholash, resurslar holatini 
muntazam monitoring qilish, statistika va mahalliy ma’lumotlar bazasini raqamlashtirish orqali aniq boshqaruv 
qarorlarini ishlab chiqish imkoniyatlari kengayadi. Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan Turizm Salohiyati Indeksi 
hududlar kesimidagi farqlarni aniqlab, ustuvor yo‘nalishlarni belgilashda amaliy vosita sifatida qo‘llanishi 
mumkin.

6	  Buhalis, D. (2021). Turizmda raqamli transformatsiya. Channel View Publications.
7	  Gössling, S., Scott, D., & Hall, C. (2020). Turizm va suv: o’zaro ta’sirlar, ta’sirlar va muammolar. Channel View Publications.
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Hududlarda infratuzilma modernizatsiyasi barqaror turizm rivojining bosh omillaridan biridir. Yo‘l-transport 
tarmoqlarini yangilash, mehmonxonalar va ovqatlanish obyektlarining ekologik standartlarga moslashtirilishi, 
raqamli xizmatlar (onlayn bronlash, virtual gid, QR-navigatsiya)ni keng joriy qilish turizm oqimini samarali 
boshqarish imkonini yaratadi. Shuningdek, mahalliy aholini turizm xizmatlariga jalb etish, ularning tadbirkorlik 
ko‘nikmalarini rivojlantirish, oilaviy mehmon uylari va agroturizm obyektlarini ko‘paytirish iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlaydi.

Ekologik barqarorlik masalasi hududiy turizmning uzoq muddatli istiqboli uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega. 
Tabiiy hududlarda tashrif buyuruvchilar sonini nazorat qilish, chiqindilarni boshqarish, ekologik standartlarga 
mos yo‘riqnomalar ishlab chiqish, biosferani muhofaza etuvchi zonalarda monitoring tizimini kuchaytirish 
orqali tabiiy resurslarning degradatsiyasini oldini olish mumkin. Bu jarayonda mahalliy hamjamiyatlar, nodavlat 
tashkilotlar va davlat tuzilmalarining hamkorligi ustuvor ahamiyatga ega.

Marketing siyosatini takomillashtirish hududlar turizm brendini shakllantirishga xizmat qiladi. Xalqaro 
platformalarda O‘zbekistonning hududiy turizm brendlarini targ‘ib etish, zamonaviy media texnologiyalardan 
foydalanish, milliy kontent yaratish, hududlararo turizm mahsulotlarini integratsiya qilish, mavsumdan tashqari 
davrda ham turistlarni jalb etuvchi maxsus tadbirlar va festival strategiyalarini ishlab chiqish raqobatbardoshlikni 
oshiradi.

Turizm klasterlari hududlar bo‘ylab iqtisodiy manfaatlar zanjirini yaratadi. Klasterlar doirasida xizmat 
ko‘rsatuvchi korxonalar, ishlab chiqaruvchilar, transport va axborot-logistika markazlari o‘zaro integratsiyada 
faoliyat yuritgan taqdirda, xizmat sifati oshadi va narx-barqarorlikka erishiladi. Bu model O‘zbekistonning 
Samarqand, Buxoro, Xiva, Toshkent viloyati, Farg‘ona vodiysi kabi hududlarida samarali natija berishi mumkin.

Takliflarning amaliy mexanizmlarini quyidagi yo‘nalishlar ta’minlaydi: hududiy turizmni boshqarish bo‘yicha 
yagona raqamli platforma yaratish; mahalliy aholi va biznes uchun grant, subsidiyalar va soliq imtiyozlarini 
kengaytirish; turizm obyektlari faoliyatida xalqaro standartlar bo‘yicha sertifikatlash jarayonini kuchaytirish; oliy 
ta’lim muassasalari va ilmiy markazlar bilan hamkorlikda innovatsion turizm loyihalarini ishlab chiqish; hududiy 
hokimliklar huzurida Turizm Kengashlarini tashkil etish va ularni qaror qabul qilish jarayoniga faollik bilan jalb 
etish.

Yakunda aytish mumkinki, tadqiqotda taklif etilgan “Barqaror hududiy turizm boshqaruvi konsepsiyasi” 
O‘zbekistonning turizm salohiyatini muntazam oshirib borish, hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarni 
kamaytirish, mahalliy resurslardan oqilona foydalanish va global turizm bozorida raqobatbardosh milliy brend 
yaratishga xizmat qiladi.
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